ПРОЕКТ
[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАМЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

[bookmark: _GoBack]	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.__.2018 г.		х. Камышев

«Об организационно-правовом финансовом,
материально-техническом обеспечении первичных
мер пожарной безопасности  в границах
Камышевского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в целях повышения противопожарной устойчивости иобъектов экономики в границах Камышевского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Камышевского сельского поселения согласно приложению.
 2.Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Камышевского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Камышевского сельского поселения                                           С.А. Богданова

Приложение
к  Постановлению
Главы администрации
Камышевского
сельского поселения
от __.__.2018 г. № __

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах Камышевского сельского поселения

1. Общие положения

1.1.     Настоящее  Положение разработано  в  соответствии  с Федеральным законом    «Об   общих    принципах   организации    местного самоуправления    в Российской Федерации»,  Федеральным законом «О пожарной безопасности».
1.2.     Настоящее Положение определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Камышевского сельского поселения.
1.3.     Администрация Камышевского сельского поселения в пределах своей компетенции обеспечиваетпервичные меры пожарной безопасности на территории   Камышевского сельского поселения с привлечением населения к их проведению.
1.4.     Первичные   меры   пожарной   безопасности   -   реализация   принятых   в установленном порядке  норм  и  правил  по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
1.5.     Они включают в себя:
-издание муниципальных нормативных правовых актов по вопросам первичных мер пожарной безопасности;
- разработку и осуществление мер пожарной безопасности (муниципальных целевых программ ипланов обеспечения пожарной безопасности);
- содействие деятельности подразделений добровольной пожарной команды (далее -ДПК);
- организацию иосуществление проведения противопожарной пропаганды;
- разработку и выполнение мероприятий, исключающих возможность переброски огня при ландшафтных пожарах на здания и сооружения (устройство и содержание защитныхпротивопожарных полос в пределах границ Камышевского сельского поселения)
- определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений истроений, находящихся в собственности (пользовании) граждан;
- своевременную очистку территории населенных пунктов от горючих отходов, мусора, сухой растительности;
- информационное обеспечение населения в области пожарной безопасности;
-  установление    особого    противопожарного    режима (дополнительных
требований пожарной безопасности, предусмотренных нормативными правовыми актами по пожарной безопасности).
            1.6. Координацию   действий   по   обеспечению   первичных   мер   пожарной безопасности на территории Камышевского сельского поселения осуществляет комиссия по предупреждению иликвидации    чрезвычайных   ситуаций    и    обеспечению    пожарной   безопасности Камышевского сельского поселения.

2. Основные задачи администрации Камышевского сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

        2.1. Реализация мер пожарной безопасности в организациях Камышевского сельского поселения,   направленных   на  предупреждение пожаров (содержание   территории   населенных пунктов   в   надлежащем противопожарном состоянии, обеспечение проездов пожарной техники к домам иводоисточникам, первичных средств пожаротушения в исправном состоянии). Создание условий для безопасности людей и сохранности имущества на территории Камышевского сельского поселения от пожаров.
      2.3. Организация проведения пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-техническихзнаний,
       2.4. Создание необходимых условий для успешной деятельности ДПК.
        2.5. Обучение населения мерам пожарной безопасности.
       2.6. Оповещение населения в случае возникновения пожара.
       2.7. Соблюдение требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории Камышевского сельского поселения.
       2.8. Противопожарная пропаганда;
       2.9. Обеспечение доступности вызова служб пожарной безопасности;
       2.10. Своевременная очистка территории Камышевского сельского поселения отгорючих отходов, мусора, сухой растительности;
       2.11. Содержание в исправном состоянии противопожарных водоемов;
       2.12. Содержание в исправном состоянии наружного освещения в темное время суток.

3. Функции администрации Камышевского сельского поселения по обеспечению первичных мерпожарной безопасности

3.1.      Правовое    регулирование    вопросов    организационного,  финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
3.2.      Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер   пожарной   безопасности   в   границах   населенных пунктов Камышевского сельского поселения,   включение   мероприятий   по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в планы ипрограммы развития территории Камышевского сельского поселения (в том числе организация и осуществление мер по защите от ландшафтных пожаров,    организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности).
3.3. Учебно-методическое     обеспечение     противопожарной     пропаганды.
3.4.      Осуществление   контроля   за   состоянием   пожарной   безопасности   на территории сельского поселения, установление особого противопожарного режима, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности.
3.5. Осуществление информирования населения о принятых администрацией МО решениях, по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
3.6. Организация    муниципального    контроля   за   соответствием   объектов муниципальной собственности требованиям пожарной безопасности.

4. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

4.1.       Финансовое   обеспечение   первичных   мер   пожарной   безопасности   в границах Камышевского сельского поселения является расходным обязательством Камышевского сельского поселения и осуществляется за счет средств бюджета Камышевского сельского поселения.
4.2.  Расходы    на    обеспечение    первичных    мер    пожарной    безопасности осуществляются   в   пределах   средств,  предусмотренных   в   бюджете   Камышевского сельского поселения  на соответствующий финансовый год.

Глава Администрации
Камышевского сельского поселения                                           С.А. Богданова
image1.png